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Abstrakt: V této práci jsou analyzovány elektromagnetické signály generované pří-
rodními bleskovými výboji se zaměřením na jejich iniciaci a vývoj. Magnetické
vlnové formy naměřené širokopásmovým přijímačem (5 kHz–37 MHz) umístěným
na pozemní stanici Ersa na ostrově Korsika jsou porovnávány s vysokofrekvenč-
ními (VHF) zdroji záření detekovanými měřícími stanicemi bleskové mapovací sítě
SAETTA v úzkém frekvenčním pásmu (60–66 MHz). Z bleskových výbojů deteko-
vaných od září do prosince 2015 bylo identifikováno 176 záporných a 23 kladných
zpětných výbojů, jejichž vlastnosti jsou podrobněji studovány. U všech iniciačních
pulzů bylo v jejich čase výskytu velmi málo 3D lokalizovaných VHF zdrojů. Pouze
pro 24 záporných a 2 kladné výboje byl první iniciační pulz v časové shodě s prvním
3D lokalizovaným VHF zdrojem. Byla však zjištěna časová korespondence mezi pe-
aky iniciačních pulzů a VHF zdroji detekovanými jednotlivými SAETTA stanicemi.
Za použití 3D lokalizovaných VHF zdrojů je také zkoumán vývoj výbojů v oblaku.

Klíčová slova: bleskový výboj, iniciační fáze, zpětný výboj, elektromagnetická mě-
ření, iniciace blesku
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Title: Properties of magnetic signals generated during the development
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Abstract: Results of an analysis of electromagnetic signals emitted by natural light-
ning discharges, focusing on their initiation and development, are presented in this
thesis. Magnetic field waveforms observed by a broadband (5 kHz–37 MHz) receiver
located at the ground station Ersa (Corsica) are compared to sources of narrowband
(60–66 MHz) very high frequency (VHF) radiation detected by Lightning Mapping
Array SAETTA. 176 negative and 23 positive return strokes were identified from
September to December 2015 and their properties are studied. For 24 negative and
2 positive flashes, the time of the first preliminary breakdown (PB) pulse corre-
sponded to the first 3D localized VHF source. Generally, only a few VHF sources
during the time intervals of PB pulse sequences were localized. However, there was
very good time correspondence between PB pulses and VHF sources detected by
individual SAETTA stations. Using the localized VHF sources, the development
of discharges inside a thundercloud is investigated.
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Úvod

Záblesk na potemnělé obloze a mohutný hřmot burácející skrze mračna zanechá do-
jem snad v každém. Ať už vyvolávají strach, respekt, či čirou fascinaci – blesky svou
velkolepostí uchvátily lidskou představivost a vzbudily v lidech touhu jim porozumět.

Personifikace blesku jako nadpřirozené a nejmocnější síly je známa z mnoha po-
hanských náboženství a tradic. Nevyzpytatelnost tohoto fenoménu přiměla člověka
blesky ctít jako bohy. Ačkoliv blesky nebývaly spojovány se silou přírody, ale jako
obraz moci nadpozemské, bedlivé pozorování blesků vedlo i k více přirozeným po-
znatkům. Již Herodotos varoval, aby se nestavěly velkolepé stavby dosahující k nebe-
sům, neboť bůh pomocí blesku zničí vše, co se přiblíží jeho výšinám. Další varování
přišlo od Čingischána, který zakázal koupání pod širým nebem během bouřky ve
snaze ochránit svůj lid.

Spojitost blesku s bohy, hlavně jejich moc blesky ovládat, se přenesla i do křes-
ťanství. Na středověkých kostelních zvonech nalezneme prosby vzývající „Od blesků
a bouře vysvoboď nás, pane Ježíši Kriste“ . Kvůli pověrám a folkloru lidé například
věřili tomu, že v dosahu znění kostelních zvonů nemůže blesk udeřit. Samozřejmě,
spojitost mezi zvukem zvonu a ochranou proti bleskům je v obdorné literatuře těžké
nalézt, a to ani vlevo dole.

Blesk a hrom nebyly jen předměty náboženských úvah, ale i úvah filozofických.
Descartes věřil, že hrom je způsoben vibracemi vzduchu mezi dvěma oblaky. Jiní
blesk považovali za zvuk vznikající při jejich srážce. Od dávných filozofů vedly úvahy
k fyzikálním závěrům novověku. Jako první potvrdil spojitost blesku s elektřinou
Benjamin Franklin roku 1752. Slavný experiment s drakem a kovovou tyčí prokázal,
že blesk je dlouhý jiskrový výboj a bouřkový oblak je elektricky nabitý.

Teprve koncem 19. století se ke studiu bleskových výbojů začaly využívat fo-
tografie a spektroskopické metody. Pomocí fotografických záznamů se ukázalo, že
bleskové výboje přenášející záporný náboj z oblaku jsou složeny z vůdčího výboje
pohybujícího se směrem k zemi a ze zpětného výboje ve směru opačném. Také bylo
zjištěno, že první vůdčí výboj se v záporném blesku pohybuje po krocích. Kolem
30. a 40. let 20. století se ve velkém začala používat elektromagnetická měření sig-
nálů generovaných bleskovými výboji. Byl to první a dosud jediný přesnější způsob,
kterým lze zkoumat procesy probíhající uvnitř oblaku.

V dnešní době jsme schopni detekovat signály se submikrosekundovou přesností.
Využívá se širokopásmových i úzkopásmových přijímačů a získané poznatky se dá-
vají do souvislosti s dalšími, získanými různými přístroji či metodami. Díky těmto
moderním technikám se postupně přibližujeme k celkovému poznání blesku. Proza-
tím je však ještě spousta neznámých, které je nutno prozkoumat, a to například
proces samotného vzniku bleskového výboje.

3

Kapitola 1

Teorie

1.1 Elektrické výboje v atmosféře

Vlivem zejména ultrafialového a rentgenového slunečního záření dochází k ionizaci
vzduchu a výskytu volných elektronů v atmosféře. Ionizaci atmosféry zajišťuje také
například vysokoenergetické kosmické záření a radioaktivní prvky v zemi [1, 2]. Zemi
s ionosférou můžeme vidět jako velký kulový kondenzátor, přičemž země je nabita
záporně a ionosféra kladně [3]. Všechny ionty a volné elektrony jsou tímto polem
urychlovány a vzniká tok nabitých částic mezi ionosférou a zemí, kde záporný náboj
je přenášen z povrchu země do ionosféry. Při bouřce se však pak pod bouřkovým
oblakem indukuje opačné elektrické pole, jelikož silné záporné nábojové centrum
ve spodní části oblaku přitahuje v zemi kladné náboje1. Bouřkový oblak pak vy-
tváří proud kladných částic směrem do ionosféry a přirozeně tak uzavírá globální
elektrický obvod, jak je znázorněno na obrázku 1.1 [4].

Z hlediska elektrické vodivosti se vzduch obvykle chová jako izolátor, avšak jakmile
hodnota elektrického pole překročí jistou kritickou hodnotu2 stává se vodivým a může
zde docházet k elektrickému průrazu. Vzduchem poté mohou protékat elektrické
proudy ve formě jiskrových výbojů, jako jsou blesky. Základními typy výbojů, které
mohou probíhat v atmosféře jsou výboje koronové a již zmíněné jiskrové výboje.
Jejich vlastnosti jsou popsány v následujících podkapitolách.

1.1.1 Koronový výboj

Představme si vodivý objekt nepravidelného tvaru umístěný v elektrickém poli bouř-
kového oblaku. Tímto objektem může být například ledová oblačná částice3. Na os-
trých hrotech tohoto objektu se elektrické pole v porovnání s okolím výrazně zesi-
luje, přičemž čím ostřejší hrot, tím silnější je elektrické pole v jeho blízkosti a při
vzdalování se od hrotu velikost pole rapidně klesá. Je-li elektrické pole bouřkového
oblaku dostatečně silné, může se stát, že hodnota elektrického pole v blízkosti hrotu

1Více o rozložení náboje v bouřkovém oblaku k nahlédnutí v kapitole 1.3.2
2U hladiny moře je tato hodnota přibližně 3·106 V/m a snižuje se s klesající hustotou atmosféry

a přítomností oblačných částic. Podrobněji v kapitole 1.3.3
3Druhy oblačných častic jsou popsány v kapitole 1.3.2
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Obr. 1.1: Zjednodušené schéma globálního elektrického oběhu (z části podle [5])

oblačné částice bude natolik vysoká, že překročí kritickou hodnotu nutnou pro elek-
trický průraz. V tomto případě pak každý volný elektron z této oblasti bude zvýše-
ným elektrickým polem natolik urychlen, že začne vyrážet další elektrony z atomů
při srážkách a postupně tak dojde ke vzniku elektronové laviny. Toto časem způ-
sobí zaplnění této oblasti bouřkového oblaku elektronovými lavinami. Probíhá zde

[…]

magnetických signálů v širokém rozsahu frekvencí. Tyto signály jsou tedy projevem
stejného fyzikálního procesu a zaznamenáváme je pomocí širokopásmových přijí-
mačů ve formě iniciačních pulzů a pomocí úzkopásmových LMA stanic ve formě
VHF zdrojů [27].

Zkoumali jsme také výšky vzniku VHF zdrojů, které byly zaznamenány v čase
okolo 1 ms od prvních iniciačních pulzů, a tedy odpovídají výškám vzniku jednot-
livých blesků. Pro záporné výboje se tato výška pohybovala v rozmezí od 2–5 km
nad hladinou moře se střední hodnotou a mediánem přibližně 3,8 km (viz obr. 3.11).
Tato výška odpovídá nejčastěji pozorované výšce výskytu hlavního záporného cen-
tra v bouřkovém oblaku. Závislosti na parametrech T, APB/ARS a |IRS| pro záporné
výboje nevykazovaly žádný viditelný trend (viz obr. 3.12, 3.13, 3.14). Pro oba stu-
dované kladné bleskové výboje byla výška vzniku 2,3 km nad mořskou hladinou,
což naznačuje jejich iniciaci v oblasti mezi dolním kladným a hlavním záporným
nábojovým centrem oblaku.

Dále jsme 3D lokalizované zdroje využili k mapování vývoje jednotlivých výbojů.
Za záporné blesky jsou v práci uvedeny 2 příklady – jeden samostatný výboj, u kte-
rého bylo na mapě viditelné rozdělení do dvou větví (viz obr. 3.15 a 3.16) a jeden
blesk s pěti následnými zpětnými výboji, u kterého jsme pozorovali rostoucí výšku
s časem (viz obr. 3.17 a 3.18). U kladných výbojů jsme zmapovali oba výše uvá-
děné výboje a o obou z nich jsme pozorovali postup výboje směrem vzhůru od cca
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2 km do přibližně 4–5 km nad zemí. U jednoho z kladných bleskových výbojů bylo
vidět rozdělení na 2 větve (viz obr. 3.29) a u druhého pouze postup v horizontálním
a vertikálním směru (viz obr. 3.30).

3D mapování jsme využili také u kladného blesku, u něhož se v magnetické vl-
nové formě objevily 2 sledy iniciačních pulzů po sobě, jeden pulz mezioblačného
blesku a jeden pulz zpětného výboje (viz obr. 3.31). Díky vykreslení mapy vývoje
v prostoru jsme rozlišili a následně oddělili 2 navzájem neinteragující větve (mapa
viz obr. 3.32), a tím získali představu, které iniciační pulzy patří ke kterému výboji
(viz obr. 3.33 a 3.34). Vzhledem k tomu, že v samotných magnetických vlnových for-
mách toto nejsme schopni rozlišit, je toto využití další značnou výhodou propojení
dat z širokopásmových přijímaču s daty od LMA stanic pro kvalitnější a podrobnější
studium bleskových výbojů.

V rámci práce jsme v datech nalezli také iniciační pulzy, které nebyly následovány
pulzem zpětného či mezioblačného výboje – tzv. izolované iniciační pulzy. Zde jsme
uvedli pouze příklad jednoho takového případu, opět spolu s daty od SAETTA stanic
(viz obr. 3.35, 3.36 a 3.37). Co se týče počtu 3D lokalizovaných VHF zdrojů a časové
shody VHF zdrojů detekovaných jednotlivými SAETTA stanicemi s intenzivními
peaky iniciačních pulzů, i tyto izolované pulzy vykazovaly stejné vlastnosti jako výše
zmíněné kladné a záporné výboje. Podrobná studie všech nalezených izolovaných
iniciačních pulzů je obsahem připravovaného článku [49].
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Kapitola 5

Závěr

V rámci práce byly splněny všechny body zadání:

1. Byla provedena analýzu tzv. iniciačních pulsů a za nimi následujících pulzů
tzv. zpětných výbojů nalezených v datech zaznamenaných zařízením Ústavu
fyziky atmosféry AV ČR umístěným na severním cípu ostrova Korsika v období
od září do prosince 2015. Popis studovaného datasetu viz kapitola 3.2.

2. Na základě časové shody záznamů ÚFA a francouzské detekční sítě Météo-
rage byla nalezena poloha zaznamenaných výbojů, jejich polarita a velikost
špičkového proudu. Procesy u kladných a záporných blesků byly analyzovány
odděleně. Výsledky pro záporné blesky viz kapitola 3.3, pro kladné viz kapi-
tola 3.4.

3. Byl nastudován princip fungování měřících systémů LMA (Lightning Mapping
Array) a datových produktů systému SAETTA (LMA). Popis jejich vlastností
je k nahlédnutí v kapitole 2.3.

4. Pro vybrané bleskové výboje byly nalezeny v SAETTA datech časově rele-
vantní VHF zdroje a ty poté využity k 3D mapování vývoje jednotlivých
bleskových výbojů uvnitř bouřkového oblaku. Výsledky pro záporné bleskové
výboje viz kapitola 3.3.1, pro kladné viz kapitola 3.4.1.

5. Byla stanovena výšku VHF zdrojů časově odpovídajících výskytu iniciačních
pulzů a prozkoumána závislost této výšky na dalších parametrech daného vý-
boje, a to parametrech APB/ARS, T a |IRS|. Výsledky pro záporné výboje viz
kapitola 3.3.1, kladné viz kapitola 3.4.1.

Všechny výsledky jsou uvedeny v kapitole 3, diskuze a shrnutí výsledků viz ka-
pitola 4.

Data od měřících stanic SAETTA a detekční sítě Météorage nám poskytli kole-
gové Eric Defer z Laboratoire d’Aérologie, Toulouse, Francie a Stéphane Pedeboy
z Météorage, Pau, Francie. Za jejich ochotu jim patří naše díky.
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