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Název práce: „Analýza vlastností magnetických signálů vyzařovaných v průběhu vývoje přírodních
bleskových výbojů“

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou vlastností bleskových výbojů pozorovaných anténou SLAVIA a
k jejich detailnímu zkoumání využívá data detekční sítě Météorage a vysokofrekvenčních měření skupiny stanic
SAETTA. V práci je podrobně zmapován výskyt bleskových výbojů v okolí ostrova Korsika ve druhé polovině roku
2015 a jsou zkoumány jejich podstatné vlastnosti.

Vysokofrekvenční měření stanic SAETTA umožňuje detekci procesů při vzniku bleskového výboje přímo
v bouřkovém oblaku. V předložené práci je ukázáno několik případových studií, kdy autorka detailně mapuje
vývoj výboje a přehledně spojuje data ze všech použitých zdrojů. Získané informace mohou být přínosem pro
detailní porozumění dynamice nábojových center v bouřkových oblacích a mechanismu vzniku bleskových
výbojů.

V úvodní teoretické části, která je napsána velmi poutavým a čtivým stylem, autorka přehledně zpracovává
informace z velkého množství zdrojů a předává ucelený přehled o současném stavu poznání. Nadmíru pozitivně
hodnotím využití doplňujících poznámek pod čarou, které zvyšují přehlednost textu.

Ačkoliv praktická část obsahuje zajímavé výsledky, uvítal bych obsáhlejší vysvětlení motivace pro vykreslení
vybraných závislostí na základě teoretických předpokladů. Také bych ocenil obsáhlejší diskusi a závěr. Zmíněné
nedostatky však dle mého názoru částečně přesahují standardy diplomové práce, kterou proto považuji za
velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1) Prosím autorku o dovysvětlení funkce a datových produktů sítě SAETTA. Jak probíhá měření v pásmu
60-66 MHz? S jakým časovým rozlišením pracuje lokalizační algoritmus? Proč je tak markantní rozdíl
mezi počty zdrojů reportovaných v souhrnných datech za jednotlivé stanice a počty zdrojů, které se
podařilo 3D lokalizovat?

2) Podle čeho bylo vybráno zkoumané období? Je v plánu rozšíření studie na větší časový úsek, a tedy
získání reprezentativnějšího statistického souboru?

3) Mapy výskytu blesků ukazují většinu detekovaných výbojů nad mořem, občas na pobřeží. Čím je
způsoben nesoulad s dlouhodobými výsledky, které ukazují, že blesková aktivita je mnohem výraznější
nad pevninou?

4) Čím lze vysvětlit dlouhý ocas rozdělení prodlevy mezi iniciačním pulsem a zpětným výbojem? Nemůže
jít o špatná přiřazení, kdy pro jeden případ není detekován zpětný výboj a pro druhý iniciační puls?

5) Čím je způsoben rozdíl v prodlevě pro kladné a záporné blesky?
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